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Abstrakt

Vyváženého vzpřímeného držení těla se dosáhne, pokud je páteř, kost křížová

a pánev v rovnováze a v takovém nastavení, aby byl minimalizován energetický výdej

a zároveň zachována vzpřímená poloha. Zakřivení páteře zvyšuje nejen její pružnost, ale

také její pevnost. Cílem této bakalářská práce bylo popsání fyziologického vývoje

zakřivení páteře dítěte do čtyř let věku a porovnání zjištěných informací s parametry

naměřenými na probandech v rámci praktické části této práce.

Rešeršní část práce popisuje vývoj fyziologického zakřivení páteře dítěte do čtyř let

věku dle dostupné literatury rozdělený na vývoj jednotlivých křivek páteře. U každé křivky

jsou uvedeny hlavní faktory formující a ovlivňující fyziologické zakřivení páteře a

vzájemné vztahy mezi křivkami.

Praktická část je věnována měřením zakřivení páteře dětí z fotografické

dokumentace softwarem SCODIAC 2.3. Bylo využito měření sagitálního zakřivení páteře

dle Stolinského. Je zkoumána velikost hrudní kyfózy, bederní lordózy a sakrálního sklonu.

Studie zahrnovala 10 probandů ve věku od dvou do šesti let (6 dívek a 4 chlapce).
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Abstract

A balanced upright body holder is achieved when the spine, sacrum and pelvis are in

balance and in such a setting that energy expenditure is minimized while maintaining an

upright position. The curvature of the spine increases not only its flexibility but also its

strength. The aim of this bachelor thesis was to describe the physiological development of

the curvature of the spine of a child under four years of age and to compare the processed

information with the parameters measured on probands in the practical part of this work.

The research part of the thesis describes the development of physiological curvature

of the spine of a child under four years of age according to the available literature divided

into the development of individual curves of the spine. For each curve, the main factors

shaping and influencing the physiological curvature of the spine and the interrelationships

between the curves are given.

The practical part is devoted to measuring the curvature of the spine of children from

the photographic documentation of SCODIAC 2.3 software. The measurement of sagittal

curvature of the spine according to Stolinsky was used. The size of thoracic kyphosis,

lumabr lordosis and sarcal slope is investigated. The study included 10 probands aged two

to six years (6 girls and 4 boys).
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ÚVOD

Páteř je osová kostra trupu. Představuje nosnou oporu a pohybový pilíř celého těla.

Vyváženého vzpřímeného držení těla se dosáhne, pokud je páteř, kost křížová a pánev

v rovnováze a v takovém nastavení, aby byl minimalizován energetický výdej a zároveň

zachována vzpřímená poloha (Shefi et al., 2013). Zakřivení páteře zvyšuje nejen její

pružnost, ale také její pevnost. Při uspořádání obratlů do 2 kyfóz a 2 lordóz je páteř 17x

pevnější, než kdyby ji tvořil jediný oblouk (Dylevský, 2009). Páteřní křivky hrají

významnou roli při lokomoci tím, že pohlcují nárazy, protože se přirozeně zplošťují

a zvýrazňují (Adams, Dolan, 2015). Proto je podstatné, aby bylo co nejlépe zachováno její

fyziologické zakřivení.

Fyziologické zakřivení páteře je základní součástí vzhledu a funkce lidského těla.

U některých poruch páteře lze pozorovat poruchu pouze v sagitální rovině (tj. Morbus

Scheurmann nebo spondyloistéza), zatímco u jiných, jako u idiopatické skoliózy, může

deformovat páteř ve všech třech rovinách. Všechny léčebné metody zaměřené na

deformaci páteře by neměly zahrnovat pouze korekci frontální a transverzální roviny, ale i

sagitálního zakřivení (Cil et al., 2005).

V této bakalářské práci jsou uvedeny dostupné informace o fyziologickém zakřivení

páteře dítěte do čtyř let, o vývoji, významu a velikosti jednotlivých křivek. Dále jsou

zmíněny základní informace o páteři. V praktické části je hodnocena velikost zakřivení

páteře (hrudní kyfóza, bederní lordóza, sakrální sklon) vertikalizovaných dětí do čtyř let

a dětí ve věku pěti až šesti let pomocí software SCODIAC 2.3.
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1. PÁTEŘ

Páteř je osová kostra trupu. Tvoří nosnou oporu a pohybový pilíř celého těla. Páteř je

spojena s hrudním košem, na který je fixován pletenec horních končetin, a s pánví, s níž

komunikují dolní končetiny. Skládá se z 33–34 obratlů. Dle části páteře, ve které se obratle

nacházejí, rozlišujeme jednotlivé segmenty páteře. Dle Čiháka se páteř rozděluje na

7 obratlů krčních, 12 hrudních, 5 bederních, 5 obratlů křížových, které druhotně splývají

v kost křížovou, a 4–5 obratlů kostrčních srůstajících v kostrč (Čihák, 2011). Dle Naika je

lidská páteř rozdělena na krční (7 obratlů C1–C7), hrudní (12 obratlů T1–T12) a bederní

(5 obratlů L1–L5) část nasedající na kost křížovou (Naik et al., 2016).

Páteř bývá dlouhá 70 až 75 centimetrů a tvoří až 40 % délky těla. Na páteř jsou

napojena žebra a má tedy významnou roli při dýchaní. Nese hmotnost hlavy a celé části

těla nad bedry a tuto hmotnost přenáší na pánev a dolní končetiny. Páteřním kanálem

prochází mícha a mezi obratli vystupují míšní nervy (Vokurka, 2004).

Páteř je složená z obratlů navzájem propojených pevnými, avšak pohyblivými spoji.

Sama o sobě by páteř byla volná a nestabilní věž, která by se bez dynamické podpory sítě

vazů a svalů zhroutila. Obratle se skládají z těla tvořícího nosnou část a zadních prvků,

které chrání míchu a umožnují uchycení svalů a vazů (Naik et al., 2016).
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1.1 Biomechanika páteře

Páteř má 3 hlavní funkce – nosnou, pohybovou a protektivní. Funkční spinální

jednotka je tvořena dvěma přilehlými obratli, meziobratlovou ploténkou, vazy a v oblasti

hrudní páteře kostovertebrálními skloubeními. Páteř se v zatížení chová jako 2 sloupce.

Přední kompresní sloupec je tvořen obratlovým tělem a intervertebrálním diskem, který

funguje jako tlumič. Zadní sloupec zahrnuje pedikly, oblouky, vazy, kloubní a trnové

výběžky, které jsou při zátěži namáhány v tahu. V roce 1983 tuto teorii rozšířil Denis,

který rozdělil páteř do 3 sloupců, přičemž rozhodující faktor pro stabilitu páteře a ochranu

Obrázek 1. – Anatomie páteře (Čihák, 2011)

Obrázek 1 – Anatomie páteře (Čihák, 2011)
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Bederní lordóza

nervových struktur přisoudil střednímu sloupci složenému ze zadní části obratlového těla,

zadní části disku a ligamentum longitudinale posterius (Dungl, 2014).

Zakřivení páteře zvyšuje nejen její pružnost, ale také její pevnost. Při uspořádání

obratlů do 2 kyfóz a 2 lordóz je páteř 17x pevnější, než kdyby ji tvořil jediný oblouk

(Dylevský, 2009). Páteřní křivky tedy hrají významnou roli při lokomoci tím, že pohlcují

nárazy, protože se přirozeně zplošťují a zvýrazňují. Stabilitu zajištuje svalstvo trupu.

Šlachy těchto svalů mají velkou schopnost ukládat energii a tím šlachy paraspinálních

svalů mohou fungovat jako tlumiče nárazů (Adams, Dolan, 2015).

1.2 Křivky páteře

Zakřivení páteře můžeme rozdělit na primární a sekundární. Mezi primární zakřivení

patří hrudní a sakrální kyfóza a sekundární zakřivení představuje krční a bederní lordóza

(Čihák, 2011). Hrudní a sakrální kyfóza jsou označovány jako primární křivky páteře,

jelikož jsou přítomné již v prenatálním vývoji (Neumann, 2010).

Obrázek 2 – Fyziologické zakřivení páteře (Čihák, 2011)

Krční lordóza

Hrudní kyfóza

Sakrální kyfóza
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1.2.1 Krční a bederní lordóza

Lordóza je obloukovité zakřivení směřující dopředu patřící mezi sekundární

zakřivení páteře. Rozlišujeme krční a bederní lordózu. Na vývoji lordóz se uplatňuje tah

svalů, resp. především zádových svalů. Důležitou roli zaujímá rovněž váha krčních

a břišních orgánů, které působí tahem za páteř dopředu a dolů. Dále mají vliv rozdíly ve

výšce intervertebrálních disků ve své přední a zadní části (Čihák, 2011). Až do 6 let nejsou

lordózy fixovány, proto vleže při přitisknutí těla k podložce mizí (Lippert, 2011).


[…]


vertikalizovaných dětí do čtyř let a dětí ve věku pěti až šesti let pomocí softwaru

SCODIAC 2.3 z fotografického materiálu. Studie se zúčastnilo 10 probandů (6 dívek

a 4 chlapci). Cílem bylo porovnání zjištěných informací z dostupné literatury s parametry

naměřenými na probandech. Hodnoty hrudní kyfózy a bederní lordózy se zvyšovaly

přibývajícím věkem. U sakrálního sklonu nebyla zjištěna závislost na věku.

Fyziologické zakřivení páteře je součástí vzhledu a funkce lidského těla. Proto je

podstatné znát co nejdůkladněji vývoj fyziologického zakřivení páteře, abychom mohli

určit případné odchylky a následně zvolit adekvátní terapii. SCODIAC je jedním

z možných způsobů měření zakřivení páteře v sagitální rovině. Měření je snadno

proveditelné, levné a rychlé, má však i své limity.
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PŘÍLOHY

Příloha 1- Věková skupina č. 1

Proband č. 1

Věk: 2 roky

Pohlaví: Žena

Kineziologický rozbor: Antevrze pánve

Hrudní kyfóza 35°

Bederní lordóza 40° typ 3.

Sakrální sklon 38°

Proband č. 2

Věk: 2 roky

Pohlaví: Žena

Kineziologický rozbor: Anteverze pánve

Hrudní kyfóza 41°

Bederní lordóza 59° typ 3.

Sakrální sklon 44°

Proband č. 3

Věk: 2 roky

Pohlaví: Žena

Kineziologický rozbor: Anteverze pánve

Hrudní kyfóza 50°

Bederní lordóza 58° typ 3.

Sakrální sklon 39°
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Proband č. 4

Věk: 2 roky

Pohlaví: Žena

Kineziologický rozbor: Bez nálezu

Hrudní kyfóza 39°

Bederní lordóza 38° typ 2.

Sakrální sklon 26°

Průměrné hodnoty ve věkové skupině č. 1

Hrudní kyfóza 43° +/- 5,5

Bederní lordóza 49° +/- 9,8

Sakrální sklon 37° +/- 6,6

Příloha 2 - Věková skupina č. 2

Proband č. 5

Věk: 4 roky

Pohlaví: Žena

Kineziologický rozbor: Bez nálezu

Hrudní kyfóza 50°

Bederní lordóza 36° typ 1.

Sakrální sklon 25°

Proband č. 6

Věk: 4 roky

Pohlaví: Žena

Kineziologický rozbor: Anteverze pánve

Hrudní kyfóza 49°

Bederní lordóza 47° typ 2.

Sakrální sklon 21°
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Proband č. 7

Věk: 4 roky

Pohlaví: Muž

Kineziologický rozbor: Bez patologie

Hrudní kyfóza 29°

Bederní lordóza 39° typ 2.

Sakrální sklon 29°

Průměrné hodnoty ve věkové skupině č. 2

Hrudní kyfóza 43° +/- 9,7

Bederní lordóza 41° +/- 4,6

Sakrální sklon 25° +/- 3,3

Příloha 3 - Věková skupina č. 3

Proband č. 9

Věk: 6 let

Pohlaví: Muž

Kineziologický rozbor: Anteverze pánve

Hrudní kyfóza 39°

Bederní lordóza 49°, typ 2.

Sakrální sklon 26°

Proband č. 10

Věk: 5 let

Pohlaví: Muž

Kineziologický rozbor: Anteverze pánve

Hrudní kyfóza 64°

Bederní lordóza 60° typ 2.

Sakrální sklon 35°
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Proband č. 11

Věk: 5 let

Pohlaví: Muž

Kineziologický rozbor: Bez nálezu

Hrudní kyfóza 34°

Bederní lordóza 43° typ 2.

Sakrální sklon 33°

Průměrné hodnoty ve věkové skupině č. 3

Hrudní kyfóza 46° +/- 13,1

Bederní lordóza 51° +/- 7

Sakrální sklon 31° +/- 3,9

Příloha 4 - Celkové výsledky

Průměrné hodnoty ze všech věkových skupin

Hrudní

kyfóza

Bederní

lordóza

Sakrální

sklon

Skupina č. 1 43°+/-5,5 49°+/-9,8 37°+/-6,6

Skupina č. 2 43°+/- 9,7 41°+/- 4,6 25° +/-3,2

Skupina č. 3 46° +/- 13,1 51° +/- 7,0 31°+/-3,9

Průměrné

hodnoty:

44° +/-1,4 47° +/- 4,3 31° +/- 4,9

Průměrné hodnoty chlapců ze všech věkových skupin

Muži Hrudní

kyfóza

Bederní

lordóza

Sakrální

sklon

Skupina č. 1 X X x

Skupina č. 2 29°+/-0 39°+/-0 29°+/-0

Skupina č. 3 46°+/-13,1 51°+/-7 31°+/-3,9

Průměrné

hodnoty:

38°+/-8,5 45°+/-6 30°+/-1
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Průměrné hodnoty děvčat ze všech věkových skupin

Ženy Hrudní

kyfóza

Bederní

lordóza

Sakrální

sklon

Skupina č. 1 43°+/-5,5 49°+/-9,8 37°+/-6,6

Skupina č. 2 49°+/-0,5 42°+/-5,5 23°+/-2

Skupina č. 3 X X x

Průměrné

hodnoty:

46°+/-3 46°+/-3,5 30°+/-7

Minimální a maximální hodnoty TK věkových skupin

Hrudní kyfóza

(min.)

Hrudní kyfóza

(max.)

Skupina č. 1 35° 50°

Skupina č. 2 29° 47°

Skupina č. 3 34° 64°

Minimální a maximální hodnoty SS věkových skupin

Sakrální

sklon

(min.)

Sakrální

sklon

(max.)

Skupina č. 1 26° 47°

Skupina č. 2 21° 29°

Skupina č. 3 26° 35°