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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Michael Strych
Rok narození: 1999
Identifikační číslo studenta: 60732708

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Identifikační čísla studia: 581979

Název práce: Fyziologické zakřivení páteře dítěte do čtyř let věku.
Pracoviště práce: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství (13-432)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Marcela Šafářová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Lenka Oplatková

Datum obhajoby: 26.05.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: 1. Prezentace práce:

Pěkná a srozumitelná prezentace.

2. Hodnocení vlastní práce:

Práce je hodnocena jako zdařilá a je doporučena k obhajobě, svým
obsahem i formou odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou
bakalářskou práci.

3. Diskuze:

Dobře odpovídá na zadané otázky komise.
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Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: doc. MUDr. Alena Kobesová, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Klára Kučerová ............................

PhDr. Marcela Šafářová, Ph.D. ............................
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